
6012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2024, n. 1804
Art. 94 Legge Regionale n. 37/2023 (Bilancio di Previsione 2024 e bilancio Pluriennale 2024-2026 della 
Regione Puglia - Legge di stabilità) “Microcredito sociale” – approvazione dei criteri per l’individuazione 
dei soggetti beneficiari e delle categorie di spese ammissibili e dello schema di Accordo di collaborazione 
ex art. 15 L. 241/1990 con l’Ente Nazionale Microcredito.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di attivare la misura “Microcredito sociale” prevista dall’art 94 della l.r. 37/2023;
 2.	 di approvare il documento di cui all’Allegato A, allegato al presente atto deliberativo per costituirne parte 

integrante e sostanziale, relativo alla definizione dei criteri per l’individuazione dei soggetti beneficiari 
del microcredito sociale e delle categorie di spese ammissibili, ai sensi dell’art 94 comma 3 della Legge 
Regionale n. 37/2023;

 3.	 di approvare, in attuazione del comma 2 dell’art. 94 della Legge Regionale n. 37/2023, lo schema di 
Accordo di collaborazione ai sensi dell’art 15 della L. n. 241/90 tra la Regione Puglia e l’Ente Nazionale 
Microcredito (Allegato B), allegato al presente atto deliberativo per farne parte integrante e sostanziale, 
disciplinante la realizzazione di programmi di microcredito sociale, quale strumento di lotta alla povertà 
e all’esclusione sociale, anche ai sensi di quanto previsto all’art. 33 comma 6 della Legge Regionale n. 
19/2006 e all’art. 102 del Regolamento Regionale n. 4/2007;

 4.	 di stabilire che le risorse stanziate con il presente provvedimento, pari a 1.000.000,00 Euro (un milione) 



                                                                                                                                6013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

sulla competenza 2024 del capitolo U1204094 denominato “Microcredito sociale”, andranno a costituire 
un fondo di garanzia volto a favorire l’accesso al microcredito sociale da parte dei soggetti previsti 
nell’Allegato A alla presente deliberazione, di cui Euro 0,80 milioni da destinare alla componente garanzia 
e sviluppo ed Euro 0,20 milioni alla componente costi di gestione, amministrativa e indiretta;

 5.	 di dare atto che la suddetta dotazione finanziaria potrà essere incrementata con successive quote di 
partecipazione da parte della stessa Regione, di altre Amministrazioni Pubbliche, cooperative, intermediari 
finanziari, enti religiosi o del terzo settore, nonché singoli cittadini che intendano sostenere l’iniziativa;

 6.	 di stabilire che la quota destinata alla componente costi di gestione, amministrativa ed indiretta potrà 
coprire i costi indicati nello schema di Accordo di collaborazione di cui all’allegato B;

 7.	 di delegare la Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva alla sottoscrizione dell’Accordo di 
Collaborazione con l’Ente Nazionale Microcredito, ex art. 15 L. n. 241/90;

 8.	 di demandare alla Sezione Inclusione Sociale Attiva tutti gli adempimenti conseguenti al presente 
deliberato, con particolare riferimento alla definizione di dettaglio dei seguenti elementi:
o	 la durata minima e massima, importi e caratteristiche del finanziamento;
o	 le modalità di rendicontazione delle spese;
o	 le modalità di eventuale restituzione anticipata del finanziamento;
o	 le cause di decadenza e revoca del finanziamento;
o	 le modalità di presentazione delle istanze di candidatura e documentazione richiesta;
o	 le modalità di istruttoria delle domande e criteri di valutazione.

 9.	 di demandare alla Sezione Inclusione Sociale Attiva, ai sensi di quanto previsto dalla Del. G. R. n. 1528 del 
18/11/2024, la sottoscrizione di idoneo Accordo per il trattamento dei dati personali tra titolari autonomi 
previa realizzazione delle attività di analisi dei rischi ex. artt. 24 e 32 GDPR e di valutazione di impatto 
(DPIA) ex art. 35 GDPR;

 10.	di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D. Lgs. 118/2011;

 11.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 12.	di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



6014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

Legge di stabilità) “Microcredito sociale” –
criteri per l’individuazione dei soggetti beneficiari
schema di Accordo di collaborazione ex art. 15 L. 241/1990 con l’Ente Nazionale Microcredito

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 





 la Del. G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Val
monitoraggio”. Revisione degli allegati.



 fra gli obiettivi prioritari della Regione vi è il contrasto alle povertà e all’esclusione, attraverso l'utilizzo 

l’altro, all’art. 33 comma 6 della Legge Regionale n. 19/2006 e all’art. 102 del Regolamento Regionale 


della collettività, anche attraverso l’attivazion

 le analisi compiute dall’Ufficio Statistico Regionale sui dati Inps relativi alle Dichiarazioni 
Sostitutive Uniche (DSU) e l’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) per gli anni 2019

 l’

 i compiti già attributi all’E.N.M. dalla legge istitutiva e dalla suddetta direttiva per la promozione e 

istituito presso l’E.N.M. l’elenco nazionale 



                                                                                                                                6015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

 l’E.N.M. promuove e coordina anche le attività pr

assistenza tecnica e attività di Capacity Building a numerosi Centri pubblici per l’impiego operativi 

i credito per l’impresa;
 l’E.N.M., a sensi della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, art. 2 comma 186, è dotato di un fondo 



l’art

“
sociale quale strumento di lotta alla povertà e all’esclusione sociale, ed al fine disviluppare la 

autonomo, nell’ambito della missione 12, programma 4, titolo 
finanziaria per l’esercizio 2024, in termini di competenza e cassa, di euro 1 milione”

“ l’attuazione delle finalità previste nel comma 1, la Regione provvede alla 
one con l’ente nazionale per il microcredito”

“Con deliberazione della Giunta regionale sono definiti i criteri per l’individuazione dei 
”

l’art

“Microcredito sociale”;

denominato “Microcredito sociale”, andranno a costituire  
un fondo di garanzia volto a favorire l’accesso al microcredito 
nell’Allegato A, 

al fine di dare attuazione al dettato normativo di cui all’art

alla trasmissione all’E.N.M. della nota prot. n. 

si provvede alla individuazione dei criteri per l’individuazione
, ai sensi dell’art. 94 

l’Ente Nazionale Microcredito, finalizzato all’attuazione sul territorio regionale 
“microcredito sociale”, come definito dall’art. 111, comma  3, del Testo Unico Bancario e dal Titolo I 

nell’Allegato B 



6016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

all’attivazione della misura denominata “Microcredito Sociale”
contestualmente provvedere all’approvazione del
l’individuazione dei soggetti beneficiari e delle categorie di spese ammissibili

l’Ente Nazionale Microcredito, finalizzato 
all’attuazione sul territorio regionale del “microcredito sociale”, come definito dall’art. 111, comma  3, del 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 

UE”

previsione per l’e.f. 2024 e pluriennale 2024

sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. come di seguito indicato:

’esclusione sociale ) dell’articolo 4 della L.R. n. 7/1997
dell’art 94 della l.r 37/2023

di attivare la misura “Microcredito sociale” prevista dall’art 94 della l.r. 37/2023;
il documento di cui all’

alla definizione dei criteri per l’individuazione dei soggetti beneficiari del 
dell’art 94 comma 3 della Legge 

di approvare, in attuazione del comma 2 dell’art. 94 della Legge Regionale n. 37/2023, lo schema di 
Accordo di collaborazione ai sensi dell’art 15 della L. n. 241/90 tra la Regione Puglia e l’Ente Nazionale 

€ 1.000.000,00



                                                                                                                                6017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

all’esclusione sociale, anche ai sensi di quanto previsto all’art. 33 comma 6 della Legge Regionale n. 
19/2006 e all’art. 102 del Regolamento Regionale n. 4/2007;

sulla competenza 2024 del capitolo U1204094 denominato “Microcredito sociale”, andranno a costituire  
un fondo di garanzia volto a favorire l’accesso al microcredito sociale da parte dei soggetti previsti 

’Allegato A

coprire i costi indicati nello schema di Accordo di collaborazione di cui all’allegato B;
sottoscrizione dell’Accordo di 

Collaborazione con l’Ente Nazionale Microcredito, ex art

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Emanuele
-Attilio Pepe
11.12.2024
14:56:05
GMT+02:00

Caterina Binetti
11.12.2024
15:49:53
GMT+02:00

Valentina Romano
12.12.2024 10:38:43
GMT+02:00



6018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Michele Emiliano
13.12.2024
11:50:22
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 16/12/2024 12:31
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                6019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

’

ioritari della Regione, vi è il contrasto alle povertà e all’esclusione, attraverso l'utilizzo di 

mediante intese che rendano più efficiente l'accesso al credito, secondo quanto stabilito, tra l’altro, all’art. 
33 comma 6 della Legge Regionale n. 19/2006 e all’art. 102 del Regolamento Regionale n. 4/200
Parimenti, l’Ente Nazionale Microcredito, ai sensi della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, art. 2, commi  185

ibuti all’E.N.M. dalla legge istitutiva e dalla suddetta direttiva per la promozione e 

’E.N.M. l’elenco nazionale obbligatorio 

presso l’Ente Nazionale Microcredito

ai sensi dell’a

nominato “Microcredito sociale”.

collettività, anche attraverso l’attivazione di progetti di microcredito soc

n particolare, le analisi compiute dall’Uffi
Sostitutive Uniche (DSU) e l’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) per gli anni 2019



6020                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

L’iniziativa qui descritta si rivolge dunque 

avere un’attestazione ISEE in corso di validità con un valore non superiore a 

definito dall’art. 111, comma 3
arà finalizzato in via esclusiva all’erogazione 

vigente al momento dell’inadempimento 

cui all’art. 111, comma 1, lettera e), del TUB e all’art. 3, comma 1, del decreto 
del Ministro dell’Economia e delle



                                                                                                                                6021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

spese straordinarie per eventi particolari della vita, comprese le spese per l’acquisto di biglietti 

spese connesse all’istruzione e inserimento lavorativo capaci di accrescere le competenze di 

tive ai fini dell’inserimento lavorativo:

acquisto hardware e software (necessario allo svolgimento dell’attività formativa);

Caterina
Binetti
11.12.2024
15:49:53
GMT+02:00



6022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

la Regione Puglia, di seguito “Regione”, con sede in via Gentile, 52 in Bari, C.F. 

−

− fra gli obiettivi prioritari della Regione vi è il contrasto alle povertà e all’esclusione, attraverso l’utilizzo 

l’altro, all’art. 33 comma 6 della Legge Regionale n. 19/2006 e all’art. 102 del Regolamento Regionale 

−
à, anche attraverso l’attivazione di progetti di microcredito sociale, in favore dei 

− in particolare, le analisi compiute dall’Ufficio Statistico Regionale sui dati Inps relativi alle Dichiarazioni 
Sostitutive Uniche (DSU) e l’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) per gli anni 2019

− l’E.N.M., ai sensi della Legge 2



                                                                                                                                6023Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

− i compiti già attributi all’E.N.M. dalla legge istitutiva e dalla

ampliati dalla Legge 1 dicembre 2016, n. 225 che ha istituito presso l’E.N.M. l’elenco nazionale 

− l’E.N.M. promuove e coordina anche le attività private di microfinanza a valere su plafond finanziari  

di Capacity Building a numerosi Centri pubblici per l’impieg

verso l'offerta di credito per l’impresa;

− l’E.N.M., a sensi della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, art. 2 

−

− l’art. 94 della Legge regionale n. 37/2023 (Bilancio di Previsione 2024 e bilancio Pluriennale 2024

comma 1: “Per realizzare programmi di microfinanza, ivi inclusi quelli relativi al microcredito sociale 
quale strumento di lotta alla povertà e all’esclusione sociale, ed al fine disviluppar

nell’ambito della missione 12, programma 4, titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria per 
l’esercizio 2024, in termini di competenza e cassa, di euro 1 milione”;
comma 2: “Per l’attuazione delle finalità previste nel comma 1, la Regione provvede alla 
sottoscrizione di specifico accordo di collaborazione con l’ente nazionale per il microcredito”;
comma 3: “Con deliberazione della Giunta regionale sono definiti i criteri per l’individuazione dei 
soggetti beneficiari del microcredito sociale e le categorie di spese ammissibili”.

− ai sensi dell’art. 94 della Legge regionale n. 37/2023, 
Accordo fra amministrazioni in via diretta ai sensi dell’articolo 15 della legge n. 241/1990 

’Allegato A della
finanziaria attraverso l’utilizzo degli 

strumenti propri del microcredito sociale, come definito dall’art. 111, comma 3, del Testo Unico 

−
milione) sul capitolo U1204094 denominato “Microcredito sociale” finalizzata alla realizzazione di 

povertà e all’esclusione sociale, ed al fine di sviluppare la partecipazione e la solidarietà a favore di 



6024                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

−

do, volto a favorire l’accesso al microcredito sociale 
nell’Allegato A della

−

− la Regione, avvalendosi della facoltà di cui all’art.15 della Legge 7 
quanto previsto dall’art. 94 della Legge Regionale n. 37/2023, ha statuito di realizzare  il programma di 
“Microcredito Sociale” in accordo di collaborazione con E.N.M. a cui è demandata la gestione delle  

− L’Ente Nazionale Microcredito, con nota acquisita agli atti con prot. n. 0608203 del 09/12/2024, 

Tutto ciò premesso e considerato, con il presente Accordo di collaborazione, d’ora innanzi, per brevità,   

’Allegato A della

Per le finalità di cui all’articolo 2 del presente Accordo,

−

milioni alla componente costi di gestione, amministrativa e indiretta, da intendersi per l’intera 

−
dall’art. 5, le cui risorse per la componente di garanzia dovranno essere gestite da un 
finanziario selezionato dall’E.N.M. tramite procedure ad evidenza pubblica;



                                                                                                                                6025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

−

− nell’Allegato 

−

fisiche che come persone giuridiche che intendano sostenere l’iniziativa;
−

’interlocuzione costante con le realtà 

− progettare, in collaborazione con l’E.N.M., forme e strumenti di supporto al microcredito sociale, 

− adottare ogni iniziativa per consentire l’accesso alle forme di sostegno economico e sociale 

−

l’E.N.M. si impegna a realizzare le seguenti attività:
−

relativamente al Codice dell’Amministrazione Digitale e alla normativa sul trattamento dei dati 

− attività di formazione per il personale dell’Ufficio per le relazioni con il pubblico della Regione, 

−
di uno Sportello virtuale per il microcredito sociale (di seguito "Sportello") per facilitare l’accesso a 

−
individuati dall’art. 111 TUB;

− nell’Allegato A della

−

nell’Allegato A della 
Decreto del Ministro dell’Economia e 

b.5) economicità dei costi relativi all’abbattimento del tasso d’inte
−

nell’Allegato A della

− coinvolgere i tutor iscritti nell’Elenco



6026                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

−

dalle Linee di Indirizzo adottate dall’ENM e pubblicato sul proprio sito istituzionale, in  particolare 

− quantitativi sull’andamento 
dell’intervento, anche alla luce delle indicazioni della commissione pari

L’espletamento di tutte le attività (anche riferite allo “sportello” di cui all’art. 3 lettera a) e b) è realizzato in 

nell’Allegato A della

Ciò premesso, la Regione autorizza l’E.N.M. a destinare un importo pari a 0,80 milioni di Euro alla 

che saranno realizzati in attuazione dell’accordo di cui alle premesse, nonché autorizza a destinare 0,20 
milioni di Euro alla componente di costi di gestione, amministrativi ed indiretti, da intendersi per l’intera 

ncorrere nel rimborso delle spese derivanti all’E.N.M. dalla attuazione del 

Ciò premesso verrà istituito un virtuoso meccanismo di riscontro sull’avanzamento del lavoro, con 

Per l’effetto, le risorse pari ad un milione di euro saranno erogate dalla Regione Puglia come segue:

di Euro successivamente alla firma dell’accordo e previa richiesta di ENM. 

nel corso di durata dell’accordo con one
dell’accordo e qualora non ascrivibili alle spese ammissibili a rendicontazione come di seguito indicate. 

spese sostenute dall’E.N.M., per le seguenti attività:
monitoraggio alla attività di tutoraggio che verrà erogata dai tutor iscritti nell’elenco obbligatorio  
tenuto dall’E.N.M. sulle singole pratiche di finanziamento;

attività di  formazione e assistenza dello “sportello” informativo;



                                                                                                                                6027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

attività di concessione delle garanzie all’istituto convenzionato a seguito della verifica di sostenibilità 

formale dell’E.N.M. e della Regione, da adottarsi entro 30 giorni dalla sottoscrizione dell’Accordo.

018, n. 101, recante disposizioni per l’adeguamento  
dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

acquisite ai fini dell’espletamento del servizio e a utilizzarle esclusivamente  

di tutti i finanziamenti erogati dall’intermediario finanziario e garantiti dal fondo stesso ovvero 



6028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

ra una delle Parti dichiari l’impossibilità di 

ito, all’utilizzo di immagini e/o 
marchi dell’altra Parte senza la preventiva approvazione scritta della Parte proprietaria.

i effetti dell’articolo 133, comma 1, lettera a), punto 2, del D.lgs. n. 104/2010, per le 
eventuali controversie che dovessero insorgere in merito all’interpretazione ed esecuzione del presente 

eventualmente rinnovabili previa richiesta motivata dell’Ente Nazionale Microcredito e autorizzazi

Il presente Accordo, composto da n. 10 (dieci) articoli è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 15 della L. 
241/1990 e dell’art. 21 del D. lgs. 82/2005; 

te Accordo è esente dall’imposta di registrazione (salvo in caso d’uso) ai sensi dell’art. 5 del DPR 

Caterina
Binetti
11.12.2024
15:49:53
GMT+02:00



                                                                                                                                6029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     


